PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE
PIU VANTAGGIOSA Al SENSI DELL’ART. 81 COMMA 1 DEL D.LGS 163/2006, DEL SERVIZIO DI
VIGILANZA ARMATA E RECEPTION PRESSO GLI EDIFICI E STRUTTURE DI PROPRIETA DI EUR S.P.A. -
ClG: 0603983688

Quesito del 29/12/2010

- E’ obbligatorio il possesso della certificazione OHSAS 18000 da parte del concorrente, visto che
tale certificazione solitamente viene richiesta per partecipare a gare di appalto aventi in oggetto
Lavori anziché servizi?

Risposta

- Diversamente da quanto indicato nel Disciplinare di Gara di entrambe le procedure per
I'affidamento dei “Servizi di vigilanza armata e di reception presso edifici e strutture di proprieta di
EUR SpA” Bando GU/S S$24315/12/2010371739-2010-IT e dei “Servizi di vigilanza armata,
accoglienza e reception presso il Palazzo dei congressi” Bando GU/S $S24315/12/2010371738-2010-
IT, il possesso della certificazione OHSAS 18000 da parte dei concorrenti non costituisce
requisito obbligatorio, pertanto vengono confermate le condizioni di partecipazione alle suddette
gare specificate nei rispettivi Bandi di Gara.

Quesito del 30/12/2010

- Inriferimento alla procedura di gara, BANDO GU/S 243-371739, si chiede cortesemente di chiarire il
seguente aspetto:
Il punto I11.2.2) Capacitd economica e finanziaria prevede
o lett. a) la realizzazione, negli ultimi tre esercizi, di un fatturato globale annuo di
€ 8.400.000,00
o lett. b) la realizzazione, negli ultimi tre esercizi, di un fatturato annuo per servizi nel settore oggetto
della presente gara pari a € 4.200.000,00
MENTRE IL DISCIPLINARE per entrambi i suddetti requisiti di Capacita economico-finanziaria fa

riferimento al fatturato complessivo realizzato negli ultimi tre esercizi.

Risposta

- Con riferimento al bando di gara “Servizi di vigilanza armata e di reception presso edifici e strutture
di proprieta di EUR SpA” Bando GU/S S24315/12/2010371739-2010-IT, si conferma che i corretti
requisiti sono quelli indicati nel Disciplinare di gara.

Quesito del 30/12/2010



In riferimento alle procedure di gara, considerando che entrambe le gare hanno come oggetto
“vigilanza armata e reception” e, quindi, due distinte e specifiche attivita e considerando che, in
termini di ore e, quindi, anche economici, la prestazione di reception risulta preponderante rispetto
alla vigilanza armata, al fine di una corretta interpretazione della documentazione, si chiede
conferma ed esplicita indicazione che la prestazione principale della presente procedura sia la
reception e che la prestazione secondaria sia la vigilanza armata.

Risposta

Con riferimento ad entrambe le procedure di gara “Servizi di vigilanza armata e di reception presso
edifici e strutture di proprieta di EUR SpA” Bando GU/S $24315/12/2010371739-2010-IT e “Servizi
di vigilanza armata, accoglienza e reception presso il Palazzo dei congressi” Bando GU/S
$24315/12/2010371738-2010-IT, si conferma che il servizio prevalente & quello di Reception.

Quesito del 14/01/2011

In riferimento alle gare in oggetto si vuole chiedere se, visto che il bilancio 2010 non & stato ancora
chiuso, e visto che le stazioni appaltanti non potrebbero ancora rilasciare attestazioni di pagamento
per un anno non ancora concluso, le dichiarazioni relative al fatturato possono riguardare il triennio
2007-2008-2009.

Risposta

Le dichiarazioni relative al fatturato vanno rese rispetto ai bilanci approvati, quindi per il trienni
2007-2008-20009.

Quesito del 24/01/2011

Nel caso una societa avesse chiuso il bilancio riferito al 2010, visto che il bando di gara e il
disciplinare Art. 15) lettera a), b) d) ed e) citano testualmente “ultimi tre esercizi”, i dati di
riferimento di cui ai precedenti articoli dovranno obbligatoriamente essere riferiti agli ultimi 3
esercizi con bilanci approvati ossia in questo caso al 2008, 2009 e 2010.

Risposta:

Il triennio richiesto € 2007-2008-2009, ossia I'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione
della gara (10 dicembre 2010). La ratio & quella di ampliare la partecipazione alla gara ad un
maggior numero di soggetti, secondo i principi di derivazione comunitaria, per favorire la
concorrenza e I'esito in termini qualitativamente migliori per la stazione appaltante.



Quesito del 28/01/2011

L'impresa Capogruppo Mandataria deve essere obbligatoriamente I'Istituto di Vigilanza Privata o
tale ruolo puo essere ricoperto anche dalla Societa di Servizi?

Risposta:

E’ richiesto all’RTI di possedere integralmente i requisiti di gara, ferma restando la liberta delle
Imprese costituenti il raggruppamento di organizzarsi liberamente nella determinazione dei ruoli in
seno al Raggruppamento medesimo.

Quesito del 29/01/2011

E’ stato pubblicato un altro chiarimento praticamente incomprensibile riferito al costo del
personale dell’ultimo triennio (tra I'altro considerato per il triennio 2007, 2008 e 2009) per un
importo di 470.000,00 per ogni singolo anno del triennio (cifra presa dove???).

Risposta:

L'importo di 470.000,00 € indicato e il chiarimento sono da intendersi come refusi e si riferiscono
ad un’altra gara.

Quesito del 29/01/2011

Il bando punto I11.2.3 lettera b) testualmente indica “aver sostenuto per il personale dipendente
negli ultimi 3 esercizi (e non triennio 2007, 2008 e 2009) un costo non inferiore ad € 4.200.000,00.
Vi preghiamo di chiarire quindi il requisito.

Risposta:

Si richiama quanto gia risposto al quesito del 30/12/2010 e si conferma nuovamente che i corretti
requisiti sono quelli indicati nel Disciplinare di gara.



